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 اینستکس را 
به زودی اجرائی می کنیم 

مسئول سیاست خارجه اروپا در یادداشتی  �
اختصاصی برای ایلنا، ایران را به ماندن در برجام 
دعوت کرد و گفت: همه تلاش خود را برای نجات 
برجام به کار می گیریم و برای راضی کردن ایران 
برای بقا در برجام، مکانیسم مالی ایران و اروپا که 
اجازه تجارت مشروع با ایران را می دهد، به زودی با 
تلاش های دیپلماتیک فرانسه، انگلستان و آلمان 

اجرائی می شود.
همان طور که گفته ام، اگر ما می گوییم  برجام 
جواب می دهد، اصلا بر پایه حدس و گمان خودمان 
نیست و فقط بر اساس اظهارات بی اساس  نظریه 
نمی دهیم. ما بر اساس گزارش های آژانس بین المللی 
انرژی اتمی حرف می زنیم.  آنها گزارش هایی در 
زمان های مختلف ارائه کرده اند که نشان می دهد 

ایران به برجام و تعهداتش تاکنون پایبند بوده است.
گزارش های آژانس نشان می دهد ایران به توافق 
 هسته ای پایبند است ما باز هم از ایران می خواهیم  
به این توافق پایبند و متعهد بماند و از اکثریت جامعه 
بین المللی می خواهیم  به همکاری خود با ما ادامه 

دهند تا بتوانیم ایران را در برجام نگه داریم.
ما به شدت امیدوار هستیم  ایران بار دیگر به برجام 
متعهد بماند و از برجام خارج نشود و بتوانیم ایران 
را در برجام نگه داریم. ما از ایران می خواهیم همه 

تعهدات برجامی خود را به صورت کامل اجرا کند.
من معتقدم  منفعت جمعی این است که برجام 
زنده بماند. برجام به آسانی شکل نگرفته است. ما 
در یک سال گذشته روند سخت و فرسایشی را برای 
اجرای تعهدات برجامی خود و زنده  نگه داشتن برجام 
طی کرده ایم. اکنون هم با توجه به شرایط، حفظ 

برجام دشوارتر شده  است.
من به عنوان مقام مسئول، این اعتقاد را دارم که 
باید برای نجات برجام اکنون تلاش کنیم و هر آنچه  
می توانیم انجام دهیم تا این توافق تداوم پیدا کند؛ 
به جای اینکه بعدها از نابودی این توافق افسوس 

بخوریم و به دنبال عوامل  نابودی این توافق باشیم.
ما معتقدیم برجام ایران را از دستیابی به 
سلاح هسته ای باز می دارد در واقع هدف ما هم  
دست نیافتن ایران به سلاح هسته ای است بنابراین 
برای حفظ برجام تلاش می کنیم چراکه برجام ما را به 
این هدف می رساند. بنابراین ما به این توافق نیاز داریم.
تمرکز ما این است که همه تلاش خود را برای 
نجات برجام به کار گیریم و برای راضی کردن ایران 
برای بقا در برجام، مکانیسم مالی ایران و اروپا که 
اجازه تجارت مشروع با ایران را می دهد، به زودی با 
تلاش های دیپلماتیک فرانسه، انگلستان و آلمان 
اجرائی می شود. این مکانیسم می تواند به ایرانی ها 
کمک کند و اجازه تجارت اقتصادی مشروع را به 
آنها بدهد و بخشی از مشکلات اقتصادی ایران را 
حل خواهیم  کرد. اینستکس بخشی از تلاش ما 
برای نجات برجام است. من می دانم سران این سه 
کشور اروپایی عضو برجام تلاش های زیادی برای 
اجرائی شدن اینستکس در روزهای آتی و نجات برجام 
انجام خواهند داد. من می دانم  ایران اکنون عصبانی 
است اما باز هم آنها را به خویشتن داری و صبر دعوت 

می کنم و از آنها می خواهم  از برجام خارج نشوند.
ما نگران افزایش تنش در خاورمیانه هستیم. ما 
نمی خواهیم هرگونه اطلاعات نادرست و محاسبه 
اشتباه و غیرعمدی باعث افزایش تنش در منطقه 
شود. ما حضور نظامی در خلیج فارس را مثبت ارزیابی 
نمی کنیم و معتقدیم این حضور می تواند  به درگیری 
نظامی منجر شود که این اتفاق نه به نفع اروپا و نه 
به نفع آمریکا و نه به نفع جهان است. من تصور 
می کنم هرگونه محاسبه نادرست می تواند باعث 
وقوع اتفاق وحشتناکی در منطقه شود و این اتفاق 
نگران کننده است و ما خواهان خویشتن داری بیشتر از 

همه طرف ها هستیم.
ما هرگز خواهان مشاهده هرگونه رفتار خصمانه 
از سوی ایران یا سایر کشورها نیستیم. ما می خواهیم  
همه برای ساختار امنیتی جهان تلاش کنند. همه 
باید به قوانین بین المللی احترام بگذارند، بر اساس 
احترام متقابل به منافع کشورها و حاکمیت کشورها 
تلاش کنند. احترام به قوانین بین المللی و احترام به 
حق حاکمیت کشورها و تمامیت ارضی کشورها و 

جلوگیری از ایجاد تنش ضروری است.

روزنه کوتاه دیپلماسى

دیپلماسی یکشنبه   2 تیر 1398سال شانزدهم    شماره 3457

احضار  کاردار  امارات
شرق: به دنبال ساقط کردن یک پهپاد جاسوسی  �

آمریکا از پایگاه هوایی این کشور در امارات متحده 
عربی، روز گذشته کاردار این کشور در تهران به وزارت 
امور خارجه احضار شد. اداره کل اطلاع رسانی و 
امور سخنگویی وزارت امور خارجه گزارش داد در 
پی اقدام تجاوزکارانه یک فروند پهپاد جاسوسی 
آمریکایی به حریم فضایی ایران از مبدأ یک پایگاه 
نظامی آمریکا در امارات، کاردار این کشور امروز از 
سوی وزارت امور خارجه احضار و مراتب اعتراض 
شدید ایران به وی ابلاغ شد. این احضار در حالی 
انجام شده که روز پنجشنبه پدافند نیروی هوایی 
سپاه، پهپاد جاسوسی آمریکایی را که از قلمرو 
سرزمینی امارات برخاسته بود، در آب های ایران 
سرنگون کرد؛ ازهمین رو رئیس اداره خلیج فارس 
وزارت امور خارجه خطاب به کاردار امارات متحده 
عربی تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران ارائه 
تسهیلات به نیروهایی بیگانه برای هرگونه تعرض 
به قلمرو آبی، خاکی و فضایی ایران را نمی پذیرد و 
کشورها نمی توانند در این گونه موارد از خود سلب 
مسئولیت کنند.  براساس اظهارات مقامات اماراتي و 
آمریکایي نزدیک به پنج هزار نیروي نظامي عمدتا از 
نیروي هوایي آمریکا در پایگاه هوایي «الظفره» امارات 
حضور دارند. مأموریت اصلي این نیرو ها هدایت 
عملیات هاي هوایي جنگنده ها، پهپادها، هواپیما هاي 
سوخت گیري و هواپیما هاي شناسایي است. این 
پایگاه هوایي در منطقه پایگاه هوایي الظفره در شهر 
ابوظبی امارات متحده عربي قرار دارد. این پایگاه 
بسیار بزرگ ۲۵۳ کیلومتر از سواحل و ۱۸۴ تا ۲۲۵ 
کیلومتر از جزایر ایران در خلیج همیشه فارس فاصله 
دارد. وسعت تأسیسات این پایگاه با پایگاه العدید 
قطر قابل مقایسه است. امارات متحده عربی بعد از 
ماجرای تجاوز گروهی به سفارت عربستان در تهران 
و قطع رابطه با ایران، سطح رابطه دیپلماتیک خود را 
به کاردار کاهش داد. «محمد بن زاید» (معروف به 
ام بی زد) ولی عهد ابوظبی یکی از امارت نشین های 
امارات متحده عربی، از جمله افرادی است که با 
بن سلمان، ولیعهد عربستان و مقامات کاخ سفید 
رابطه تنگاتنگ دارد. آنها به شدت به دنبال پروژه های 
ضد ایرانی هستند. چندی پیش روزنامه نیویورک تایمز 
در گزارشی درباره بن زاید نوشته بود می توان گفت او 
اکنون «قدرتمندترین حاکم جهان عرب است. او جزء 
بانفوذترین صداهای خارجی در واشنگتن است و به 
ایالات متحده توصیه می کند از ستیزه جویی فزاینده او 

در قبال منطقه پیروی کند».

هشدار سردار حاجي زاده 
درباره تکرار تجاوز هوایي

ایرنا: فرمانده نیروی هوافضای سپاه با بیان اینکه  �
در صورت تکرار تجاوز دیگر محصولات آمریکایی 
را نیز برای تکمیل موزه و کلکسیون خود استفاده 
می کنیم، گفت: ما کلکسیونی از پهپادهای آمریکایی 
داریم و این هم سند تجاوز هوایی آمریکا به آسمان 
ایران بود که نشان می دهد آنها نمی خواهند به 
مقررات بین المللی توجه کنند. پاسخ ما به تجاوز 
به فضای ایران چنین است و در صورت تکرار تجاوز، 
پاسخ ما نیز تکرار می شود.سردار حاجی زاده با اشاره 
به سرنگونی پهپاد جاسوسی آمریکا در سواحل ایران، 
افزود: اقدام آمریکایی ها برخلاف مقررات و عرف 
بین المللی بود و ما نیز بر اساس وظیفه قانونی خود 
عمل کردیم. او با تأکید بر اینکه نیروهای مسلح و 
ملت ایران از جنگ استقبال نمی کنند؛ اما آماده دفاع 
تمام قد از کشور هستند، گفت: امکان دارد که این 
تخلف آمریکایی ها از سوی یک ژنرال یا چند اپراتور 
انجام شده باشد. ما از این موضوع با خبر نیستیم؛ اما 
این اقدام زیر پا گذاشتن مقررات بین المللی هوانوردی 
از طرف یک هواپیمای جاسوسی است که با پاسخ 

طبیعی ما رو به رو شد.

مرکل به دنبال راهکار سیاسی 
ایسنا: به گزارش روزنامه ینی شفق، روز شنبه  �

آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، در پی آنکه دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، گفته بود در شرف 
یک حمله نظامی به ایران بوده است، گفت 
جامعه بین المللی باید به دنبال راهکاری سیاسی 
در رابطه با ایران باشد. مرکل همچنین عنوان 
کرد درباره مسئله ایران در نشست گروه ۲۰ کشور 
پیشگام اقتصاد جهان (G20)  در ژاپن و حداقل 

در سطح دوجانبه بحث خواهد شد.

واکنش نانسی پلوسی
 به عقب نشینی ترامپ 

ایسنا: رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به  �
تصمیم روز گذشته ترامپ مبنی بر انجام دادن 
حملاتی علیه ایران و سپس عقب نشینی از این 
تصمیم، واکنش نشان داد و تأکید کرد آغاز هیچ 

خصومتی نباید بدون تأیید کنگره انجام شود.
نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان 
آمریکا، در بیانیه ای که لینک آن در صفحه 
توییترش قرار گرفته است، در واکنش به اعلان 
حمله نظامی به ایران توسط رئیس جمهور آمریکا 
و سپس لغو این حمله از سوی او، گفت: ما در 
وضعیتی به شدت خطرناک و حساس با ایران قرار 
داریم. باید پاسخی بدهیم که تنش ها را کاهش 
دهد و منافع آمریکایی را پیش ببرد؛ باید به وضوح 

مشخص کنیم که این منافع چه هستند.

شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجری در نظر دارد از طریق مناقصه عمومی دو مرحله ای کالای مشروحه ذیل را از طریق شرکت های تامین کننده داخلی خریداری نماید:
۱ - شرح مختصر کالای مورد نیاز :

قطعات سیستم آنتی سرچ
FLOW ELEMENT : ANNUBAR
ELEMENT MATERIAL : AISI 316

اطلاعات تکمیلی متعاقبا به همراه فرم مناقصه ارسال می گردد.
۲ - محل تحویل کالا : شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجری – اداره تدارکات و امور کالا

۳ – نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه : ضمانتنامه بانکی به مبلغ -/۱۸۰٫۰۰۰٫۰۰۰ ریال
۴ – شرایط متقاضی : توانایی ارائه تضمین شرکت در مناقصه و تضمین انجام تعهدات قرارداد طبق ضوابط جاری شرکت ملی نفت ایران، داشتن شخصیت حقیقی/حقوقی، شماره 

اقتصادی، توانایی مالی، ارائه سوابق کاری و همچنین مدارک و گواهینامه های مرتبط و متناسب با موضوع مناقصه. 
متقاضیان  می توانند پس از انتشار آگهی نوبت دوم با مراجعه حضوری و یا پایگاه اطلاع رسانی زیر نسبت به تهیه و تکمیل اطلاعات مورد نیاز اقدام نموده و تقاضای کتبی خود را به همراه مدارک 

درخواستی حداکثر ظرف مدت ۱۴ روز پس از انتشار آگهی نوبت دوم جهت ارزیابی کیفی و بررسی صلاحیت تامین کنندگان در ارتباط با موضوع مناقصه به آدرس مناقصه گزار تسلیم نمایند. 
شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجری پس از بررسی اسناد و مدارک واصله و ارزیابی کیفی مناقصه گران طبق قانون برگزاری مناقصات از شرکت های واجد شرایط جهت شرکت در 
مناقصه دعوت به عمل خواهد آورد. ضمنا ارائه مدارک و سوابق هیچگونه حقی را برای متقاضیان ایجاد نخواهد کرد و این شرکت در رد یا قبول پیشنهادات در چهارچوب قانون برگزاری 

مناقصات مختار است.
((فقط مدارک ارزیابی ارسالی که در دفترخانه رسمی کپی برابر اصل شده باشد مورد استناد خواهد بود.))

پایگاه اطلاع رسانی آدرس  :  http://agogpc.nisoc.ir    بخش مناقصه ها، مزایده ها 

نوبت اول

تاریخ نوبت اول : ۹۸/۴/۲   تاریخ نوبت دوم : ۹۸/۴/۴

شماره مجوز :  ۱۳۹۸٫۱۷۹۴ شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب
شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری (سهامی خاص)

شرق: هم زمان با افزایش تنش ها در منطقه خلیج فارس، اندرو موریسون، 
معاون وزیر امور خارجه انگلیس، برای آنچه انجام گفت وگوهای شفاف 
و سازنده با ایران خوانده شده است، راهی تهران شد. وزارت امور خارجه 
انگلیس روز شنبه با صدور بیانیه ای افزود او در این سفر همچنین درباره 
کاهش تنش ها در منطقه و اعلام نگرانی انگلیس و جامعه جهانی 
درباره مهلت تعیین شده از سوی ایران برای کاهش تعهداتش در برجام 
رایزنی خواهد کرد. بنا بر گزارش ها، موریسون امروز با مقامات ایران دیدار 
و گفت وگو خواهد کرد. او در حالی به تهران سفر می کند که دو هفته 
پیش وزیر خارجه آلمان با هدفی مشابه به تهران سفر کرد، به دنبال 
آن هلگا اشمید، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، با هدف 

رایزنی های برجامی به ایران سفر کرد. با ورود به ماه اول تابستان، فقط ۱۵ 
روز فرصت برای نجات برجام مانده که اگر از این فرصت استفاده نشود، 
ایران اعلام کرده که گام دوم کاهش تعهدات هسته ا ی اش را برخواهد 
داشت. انگلیس در حالی معاون وزیر خارجه اش را به ایران می فرستد 
که به تازگی در برخی موضوعات هم راستا با آمریکا حرکت می کند؛ مثل 
موضوع انفجار نفت کش که بدون هیچ دلیل و مستندی به تهران نسبت 
داده شد. این سفر چهار روز بعد از آن رخ داده که ایران یک پهپاد جاسوسی 
آمریکایی را ساقط کرد. به گزارش ایرنا، حمید بعیدی نژاد، سفیر ایران در 
انگلیس، پنجشنبه گذشته در جلسه توجیهی با نمایندگان ۲۵ روزنامه و 
رسانه اصلی انگلیس تصریح کرد: سرنگونی پهپاد آمریکا که حاکمیت 

هوایی جمهوری اسلامی ایران را نقض کرده بود، باید به همه ثابت کرده 
باشد که ایران در دفاع از مرزها و عزتش لحظه ای تردید به خود راه نخواهد 
داد. او همچنین عربستان، امارات و رژیم صهیونیستی را به تلاش برای 
سوق دادن آمریکا به تقابل با ایران متهم کرد. ساعاتی بعد عادل الجبیر، 
وزیر مشاور سعودی که به انگلیس سفر کرده، در گفت وگو با اسکای نیوز 
این سخنان را رد کرد و مدعی شد عربستان به هر قیمتی می کوشد از بروز 
درگیری با ایران جلوگیری کند. روز گذشته نشریه میدل ایست آی به نقل از 
یک مقام دولت انگلیس گزارش داد: یکی از مدیران اطلاعاتی عربستان از 
لندن خواسته حملات محدودی را علیه اهداف نظامی ایران انجام دهد، 

اما دولت انگلیس این درخواست را رد کرده است. 

روح اله نخعی: وقتی رئیس جمهور آمریکا ادعا می کند 
کشورش دقایقی تا آنچه پرخطرترین ماجراجویی 
نظامی آمریکا قلمداد می شود فاصله داشته، عجیب 
نیست اگر بحث درباره این موضوع تمام سوژه های 
دیگر را زیر سایه ببرد. روند اتفاقات چهارشنبه شب در 
آسمان ایران، اگرچه بسیار سریع طی شد؛ اما زیر ذره بین 
خبرنگاران، تحلیلگران، کارشناسان و مقامات سابق و 
فعلی دولت های مختلف قرار گرفته  است. تحلیلگران 
مختلف از زوایای گوناگون و با نظرگاه های متفاوتی به 
ماجرا نگاه کردند و به جست وجوی نکات پرداختند. 
سرفصل های مهم این تحلیل ها، شامل ارزیابی تصمیم 
ترامپ، سنجش توضیحات او و مسیرهای پیش روی 

طرفین می شد.
   ارزیابی تصمیم ترامپ در لغو حمله

از سوژه هایی که بسیاری از تحلیلگران بر آن اتفاق 
نظر داشتند، درست بودن تصمیم نهایی ترامپ در لغو 
حمله به ایران بوده  است. بسیاری از آنهایی که از روند 
تحولات سیاست آمریکا در قبال ایران ناراضی بوده  و آن 
را نقد می کردند، از این چرخش استقبال می کنند و حتی 
امیدوارند ادامه نیز داشته باشد. فارن پالیسی می نویسد: 
این بحران این مسئله را برجسته می کند که «رویکرد 
تندروانه ترامپ» در تضاد با هدفش در رهاکردن آمریکا 
از دردسر منازعات غرب آسیایی است. به عقیده رابی 
گریمر، ترامپ از سویی با خروج از توافق برجام دوباره 
مسئله ایران را زنده کرده و از سوی دیگر، منتقد جنگ 
عراق است و قول داده درگیری چنددهه ای و پرهزینه 
ایالات متحده در منازعات خاورمیانه را پایان دهد. این 
تحلیل از فرد فلیتز، از مشاوران سابق جان بولتون، نقل 
می کند که با خودداری از حمله، حالا ترامپ فرصتی 
برای حل صلح آمیز ماجرا ایجاد کرده است: «این 
رئیس جمهوری است که انتخاب شد تا ما را از جنگ 
بیرون بیاورد. او جنگ با ایران را نمی خواهد». او حرف 
ایران مبنی بر خودداری از زدن هواپیمای آمریکایی را 
نیز نشانه ای می داند از اینکه ایران نیز مایل به کاهش 

تنش است.
رسانه چینی «ساوس چاینا مورنینگ پست» نیز در 
تحلیلی در این باره می نویسد: هرچند آمریکا به لحاظ 
تسلیحاتی از ایران جلوتر است؛ اما جنگ با ایران 
«واقعیت های دردناکی» برای آمریکا دارد. این رسانه 
می نویسد: ایران بدون سپاه بیش از ۷۰۰ هزار نیرو 
دارد و تجهیزات دفاع هوایی و نیروهای نیابتی  آن را 
نیز نمی توان دست کم گرفت. فارن پالیسی پیش تر با 
بررسی امکانات و ویژگی های فنی پهپاد «گلوبال  هاوک»، 

ساقط کردن آن را حاوی پیام های مهمی دانسته بود.
نکته دیگری که در این میان توجه رسانه ها را به 
خود جلب کرده، این است که همه اعضای ارشد و 
غیرنظامی کاخ سفید در اطراف ترامپ، حامی جنگ با 
ایران بوده اند و رئیس جمهور در این تصمیم برخلاف نظر 
آنها عمل کرده  است. نیوزویک نیز از رسانه هایی است 
که دوره کردن ترامپ از سوی جنگ طلبان را بررسی 
کرده  است و می پرسد: آیا برای این کار دیر نیست؟ رایان 
کاستلو در تحلیل این رسانه توضیح می دهد ترامپ 
احتیاج به گام های بزرگ تری در این مسیر دارد؛ «در 
شرایطی که راهبرد دولت همین حالا هم وضعیتی 
خطرناک را در خاورمیانه فعال کرده است، اقدامات 
بسیار فوری تری برای عقب کشیدن از آستانه [درگیری] 
لازم است. کنگره می تواند و باید با تمام سرعت مشخص 
کند دولت ترامپ اجازه ندارد جنگ با ایران را آغاز کند. 
متحدان ایالات متحده در اروپا نیز لازم است متوجه 
خطرات باشند و تلاش ها برای وساطت نزد ترامپ را 
بازهم افزایش دهند و از اینکه وضعیت بیش از این 
بغرنج شود، جلوگیری کنند. اگر به سرعت اقدام نشود، 
ممکن است برای جلوگیری از فاجعه ای نسلی دیر شود 

که کابوس ایالات متحده، ایران و منطقه خواهد شد».
البته همه قضاوت ها مثبت نبوده اند. نیوزویک در 
گزارش دیگری خبر می دهد برخی مقامات و چهره های 
جمهوری خواه معتقدند ترامپ با خودداری از واکنش 
حساب شده به اقدام ایران، موقعیت ایالات متحده را 

تضعیف کرده  است.
   ایراد داستان ترامپ

بعد از خوابیدن گردوخاک اولیه ماجرا، بسیاری از 
کارشناسان و خبرنگاران در روایتی که ترامپ از فرایند 
این تصمیم گیری ارائه داده است، تشکیک کردند؛ از 
هافینگتون پست تا فاکس نیوز، به تناقض های حرف های 

ترامپ اشاره کرده اند.
ارین برنت، خبرنگار شبکه تلویزیونی سی ان ان، از 
کسانی بود که به این مسئله پرداخت. ایراد اول ماجرا، 
اختلاف حرف های ترامپ در گفت وگو با خبرنگاران با 
روایتش در توییتر بود. برنت اشاره می کند ترامپ در یکی 
تغییر تصمیمش را نیم ساعت پیش از حمله می خواند 
و در دیگری ۱۰  دقیقه مانده به حمله. در یک روایت 
هواپیماها از روی هوا برگردانده شده اند و در دیگری 

هنوز اتفاقی نیفتاده بوده است. این مسئله البته ممکن 
است به دلیل عادت ترامپ به داستان سرایی و اغراق در 
اتفاقات باشد. برنت از سوی دیگر به گزارش هایی اشاره 
می کند که می گویند رئیس جمهور در آخرین دقایق، 
در حالی که همه اطرافیانش حامی حمله بوده اند، با 
«مشاوره با بیرون» تصمیم به لغو دستور می گیرد و 
از گمانه زنی هایی مي گوید که تاکر کارلسون، مجری 
فاکس نیوز و از حامیان ترامپ، مشاور بیرونی بوده  است. 
انتقاد در این زمینه، هم به صلاحیت یک مجری برای 
مشاوره در مسئله امنیت ملی برمی گردد و هم به اینکه 
چرا چنین فردی در جریان تصمیماتی قرار گرفته که 
حتی اعضای دولت و ارتش نیز دسترسی محدودی به 

آن دارند.
انتقاد برنت به عنوان خبرنگار سی ان ان از ترامپ شاید 
چندان غافلگیرکننده نباشد، اما نکته مهم این است که 
شپرد اسمیت و کریس والاس، دو مجری فاکس نیوز 
هم در این تشکیک همان حرف های برنت را زده اند، 
حرف هایی که بیزنس اینسایدر و هافینگتون پست هم به 
آنها پرداخته اند. ایراد دومی که این خبرنگاران در این باره 
مطرح کرده اند، ایراد کلی تری است که با روحیه ترامپ 
قابل توضیح نیست و در اصل وقوع ماجرا تردید ایجاد 
می کند. اسمیت دراین باره گفت در روایت ترامپ «ایرادی 
هست» و ماجرا «منطقی نیست»: «با یکی از مقامات 
امنیت ملی در یکی از دولت های جمهوری خواه پیشین 
صحبت کرده ام که گفت این [توضیح] جور درنمی آید». 
والاس دراین باره توضیح داد: «[در چنین موقعیتی] 
ژنرال ها [قبل از تصمیم] برای رئیس جمهور توضیح 
می دهند که اگر هدف الف را بزنی، این خطراتش 
است یا این تلفات جانبی احتمالی اش؛ پس این ایده 
که رئیس جمهور ۱۰ دقیقه قبل از صدور دستور نهایی، 
درحالی که نیویورک تایمز گزارش می دهد کشتی ها در 
موقعیت بودند و هواپیماهای جنگی در آسمان، تازه 
برای اولین بار خبردار می شود که ۱۵۰ نفر تلفات در کار 
خواهد بود، به نظر خیلی بعید می رسد و قطعا شیوه ای 
نیست که قبلا کار انجام می شده است». او در ادامه 
از این کار ترامپ در ادامه این توضیح با این استدلال 
انتقاد می کند: «از یک نظر، این بزرگ ترین مشکل است. 
می توانی استدلال کنی که اگر نمی خواهی حمله کنی، 
حمله نکن. اگر می خواهی حمله کنی، حمله کن؛ 
اما پیام های درهم نفرست که نه فقط دشمنانت که 
متحدانت و مردم این کشور را هم درباره اینکه چه کار 
داری می کنی، گیج کنی». فاکس نیوز، شبکه ای به شدت 
حامی ترامپ است، اما اسمیت و والاس از خبرنگاران 
معتبرتر این رسانه هستند که مانند برخی دیگر از 
چهره های این شبکه از قبیل کارلسون و شان هنیتی، 
حامی تمام عیار ترامپ نیستند و از او انتقاد هم می کنند.

   مثل اوباما در سوریه، مثل کلینتون در عراق
از دید بسیاری از ناظران و دنبال کنندگان، یک نکته 
مهم در ماجرای حمله نکردن آمریکا این بود که ترامپ 
ابتدا دستور حمله داده بود، ولی در دقیقه ۹۰ نظرش 
را تغییر داد؛ اما نیویورک تایمز می نویسد ترامپ در این 
یک قلم، رفتار بی سابقه ای نداشته  است. باراک اوباما در 
سال ۲۰۱۳ و در ماجرای سوریه همین کار را کرده  بود و 
مارک لندلر، نویسنده این مقاله، البته اشاره هم می کند 
که جمهوری خواهان مدافع ترامپ هم به این تشابه 
اشاره کرده اند. اوباما حمله هوایی به سوریه را لغو کرد 
تا به دنبال کسب اجازه از کنگره برود. یک رئیس جمهور 
دیگر هم تجربه مشابهی به داستان هفته گذشته داشته 

است. بیل کلینتون در سال ۱۹۹۸ در آخرین دقایق، 
حمله  به عراق را که تصویب شده بود، لغو کرد. در 
واکنش به خودداری عراق از همکاری با بازرسان 
تسلیحاتی سازمان ملل، کلینتون آماده حمله شده بود، 
اما با دریافت پیام هایی از مقامات عراقی مبنی بر تغییر 

تصمیم و پذیرش همکاری، حمله را لغو کرد.
   خلوتی پنتاگون

تمام این اتفاقات در حالی در جریان است که وزارت 
دفاع آمریکا مثل تعدادی دیگر از نهادهای ارشد زیر 
نظر رئیس جمهور، بدون وزیر و مدیر مستقر است و 
با سرپرست اداره می شود که خود به جای سرپرست 
قبلی نشسته  است. آسوشیتدپرس دراین باره می نویسد، 
«رهبری موقت از نشانه های بارز دولت ترامپ است: 
«به من انعطاف بیشتری می دهد». ترامپ این را درباره 
تعداد بالای سرپرستان در سمت های رهبری دولتش 
گفته که همواره با انتخاب او خالی نشده اند». لولیتا سی 
بالدور برای ای پی می نویسد این رویکرد به ترامپ اجازه 
می دهد بدون اینکه مسیر رأی اعتماد در سنا را طی کند، 
به سرعت متحدانش را در سمت های مهم قرار دهد؛ اما 
به عقیده کارشناسان، بالدور و منتقدان ترامپ، این رویه 
از کنترل خارج شده و در این موقعیت خاص خطرناک 
است. بالدور توضیح می دهد مارک اسپر، سرپرست 
فعلی که به جای پاتریک شاناهان نشسته، به دلیل 
سوابقش در شرکت های پیمانکاران نظامی ممکن است 
ناچار شود از برخی تصمیم گیری های مهم دور بماند، 
اما مشکل جدی تری در راه است: «قانون منع می کند 
که اسپر درحالی که هم زمان سرپرست وزارتخانه است، 
برای این سمت [به سنا معرفی و] نامزد شود. اگر او 
نامزد شود، ناچار خواهد بود از این سمت کنار برود و 
تازمانی که سنا رأی اعتمادش را بدهد، در سمت دیگری 
باشد؛ بنابراین در این حین یک سرپرست دیگر هم در کار 
خواهد بود». او در ادامه نوشته است: «هرکس برای 
مسئولیت موقت انتخاب شود، قدرت کامل تصمیم گیری 
را که یک وزیر دفاع لازم دارد، نخواهد داشت، درحالی که 
کشور در چند کشور در حال جنگ است و در چندده 

کشور هم عملیات عمده نظامی دارد».
   ترامپ در بن بست تقابل؟

در عین حال بسیاری از رسانه ها و کارشناسان، 
همچنان که از چندی پیش گفته می شد، معتقدند 

مسیری که ترامپ در حال حاضر طی می کند، کم کم 
به نقطه ای می رسد که راهی جز تقابل از نوع نظامی 

برایش نمانده  باشد، مگر اینکه از این مسیر برگردد.
گاردین از جمله رسانه هایی است که در این باره 
نوشته است. بن آرمبراستر می نویسد دولت ترامپ در 
ماجرای پهپاد مثل داستان نفت کش ها، طوری ماجرا را 
روایت می کند که «انگار این حوادث در خلأ رخ داده اند، 
با دلالت بر اینکه ایرانی ها این حمله ها (ی ادعاشده) 
را بدون تحریک انجام داده اند». او می گوید جنگ طلبان 
اطراف ترامپ به دنبال همین هستند که شرایطی 
ایجاد کنند که گزینه نظامی را تنها گزینه بنمایاند؛ در 
حالی که به نظر آرمبراستر، «مخمصه فعلی با ایران 
نتیجه کارزاری یک ساله از همان کسانی است که دنبال 
جنگ عراق بودند». از نگاه این تحلیلگر آنها به هر 
قیمت به دنبال تغییر رژیم در ایران هستند و آن را در 
پوشش تلاش برای دستیابی به «توافق بهتری» دنبال 
می کنند که «دست نیافتنی» است، در حالی که برجام 
اهدافش را تأمین می کرد. در همین گاردین، جولین 
بورگر می نویسد که سیاست ترامپ در قبال ایران را 
انگیزه های تکانشی اش پیش می برند؛ اما تحریریه گاردین 
در سرمقاله ای به تبیین موضع این روزنامه درباره تقابل 
«ایران و ترامپ» پرداخته و معتقد است خطر هنوز در 
کمین است. در این نوشته، گاردین به نقد رویکرد ترامپ 
در قبال ایران و خطرات پیش رو می پردازد. جک شیفر در 
پولیتیکو می نویسد مشکل ترامپ این است که در قبال 
ایران، مثل بسیاری مسائل دیگر، ترامپ دوست داشته 
بحرانی بسازد و بعد با اعلام پایان آن خود را در موضع 
پیروز قرار دهد. اسلیت، تحلیل مشابهی دارد که ترامپ 
را در حرکت به سمت ناچاری به جنگ می بیند: «اگر 
باید از ترامپ انتقاد شود، بابت این است که اجازه داد 
وضعیت تا حدی بالا بگیرد که او در آستانه یک حمله 
نظامی با تلفات بالا باشد و خطر یک جنگ تمام عیار، 
بر سر یک پهپاد ساقط شده». جاشوا کیتینگ، تحلیلگر 
اسلیت نیز «هر اتفاقی بین ایالات متحده و ایران در یک 
سال گذشته رخ داده» را «نتیجه  پیش بینی پذیر از تصمیم 
ترامپ برای خروج از توافق هسته ای ایران» خوانده  و 
«اعمال شرایطی» برای گفت وگو که در مجموع برای 

ایران به معنای «درخواست تسلیم کامل» است.
لارا روزن، از خبرنگاران مشهور حوزه خاورمیانه در 
همین رابطه برای المانیتور می نویسد ترامپ به دنبال 
راهی برای خروج از این وضعیت است. در این نوشته، 
برت مک گورک، نماینده ویژه ترامپ در حوزه داعش 
که هم زمان با استعفای جیمز متیس از وزارت دفاع، 
سمتش را ترک کرد، از ابهام در راهبرد و تاکتیک دولت 
ترامپ گفته  است که مشخص نیست چه هدفی دارد؛ 
او اما اضافه می کند: «[چهارشنبه شب] اول بار است 
که ترامپ سیاستش در قبال ایران را از حالت خلبان 

اتوماتیک خارج کرد و این چیز خوبی است».
   فرصتی برای ایران

در عین حال اما سرمقاله گاردین پایان بندی 
جالب توجهی دارد که به نظر می رسد آمریکا را مسئول 
خروج از این وضعیت تقابلی می خواند: «فرصت اینجا 
این است که ممکن است تهران احساس کند که می تواند 
با عزت بیشتری پای میز [مذاکره] بیاید؛ اما با اینکه 
ترامپ مدام پیشنهاد گفت وگو می دهد، هنوز توضیح 
نداده که چه ممکن است ارائه کند. ایران به شدت نیاز به 
راحت شدن از رژیم تحریم ها دارد، شاید از طریق اعمال 
سهلگیرانه تر آنها یا معافیت های سرهم بندی شده. هیچ 
نشانه ای نیست که ایالات متحده مایل به تغییر باشد؛ 
اما متحدان[ش] باید به طرح این گزینه ادامه دهند، این 
شامل نشست همین ماه گروه ۲۰ در اوساکا هم می شود. 
بدون کاهش تنش ها، خطر اشتباه، محاسبه غلط و 

سوء تفاهم همچنان برقرار خواهد ماند».

معاون وزیر خارجه انگلیس در تهران 

چرا رئیس جمهوری آمریکا به ماجرای ساقط کردن پهپاد واکنش نظامی نشان نداد
حفره روایت ترامپ 

 ترامپ: تصمیم ایران برای نزدن هواپیما تصمیم خردمندانه ای بود
شرق: دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، درباره هواپیمایی که ایران اعلام کرده بود هدف قرار نداده، به 
خبرنگاران گفت: «دیروز هواپیمایی بوده با ۳۸ نفر. این را دیدید؟ فکر می کنم این خبر مهمی است. آنها این 
[هواپیما] را در دید خود داشتند و ساقطش نکردند. فکر می کنم خیلی خردمندی کردند که این کار را نکردند 
و ما قدردان این هستیم که این کار را نکردند. فکر می کنم این تصمیم بسیار خردمندانه ای بود». پیش تر 
سردار حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، گفته بود در کنار پهپاد آمریکایی، 

هواپیمایی با ۳۵ سرنشین بود که ایران از هدف قراردادن آن خودداری کرد، چون هدف ایران «اخطار» بود. 

فدریکا موگرینى 
مسئول سیاست خارجى اتحادیه اروپا
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